
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 263   DEL 18/12/2023  

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  N.  14  DEL  21/02/2022,  INCARICO  ALLO  STUDIO 
TECNICO  ASSOCIATO  BATTAGLINI  BILLI  D'ARCO  PER  LE  OPERAZIONI  DI 
COLLAUDO  DEL  PONTE  SUL  RIO  DEGLI  ALZI.  SISTEMAZIONE  CONTABILE  



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità 
della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20/04/2023 con la quale si è  
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  91  del  17/05/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il  riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 ai sensi 
dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

VISTA:
- la Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 198 del 13/12/2021 avente 

ad  oggetto:  “DETERMINA  A  CONTRATTARE:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO 
AGGIORNATO DENOMINATO "SITEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO DEGLI ALZI ADEGUAMENTO 
CON  RICOSTRUZIONE  DEL  PONTE-  LOTTO  FUNZIONALE  N.  2""  E  AVVIO  PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A) "LEGGE SEMPLICAZIONI" DEL D.LGS. 
50/2016 - (L.120/2020 E S.M.I.) (ART.63 CODICE) DA ESPLETARE SUL SISTEMA TELEMATICO 
DELLA REGIONE TOSCANA "START" - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA”;

- la Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 198 del 13/12/2021 avente 
ad  oggetto:  “GARA  D'APPALTO  TELEMATICA  TRAMITE  "START"  N.  028005/2021: 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DENOMINATI "SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO DEGLI ALZI 
- LOTTO FUNZIONALE N. 2", con la quale sono stati affidati i lavori  al C.F.C. CONSORZIO FRA 
COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA con sede in via Panza 55/l 42100 - di Reggio 
Emilia (RE) P.IVA 00447840356;

DATO ATTO che  con determinazione  Area  Tecnica  LL.PP e  Ambiente  n.  14 DEL 
21/02/2022 veniva incaricato lo STUDIO TECNICO ASSOCIATO BATTAGLINI BILLI D'ARCO per le 
operazioni di collaudo relativo all’opera in questione, dando atto che i relativi oneri trovavano copertura nel  
Quadro Economico dell’opera;

RUTENUTO necessario procedere alla regolarizzazione contabile del suddetto incarico in 
quanto svolto ed esigibile nell’esercizio in corso;

DATO ATTO che  quota  parte  delle  risorse  del  quadro  economico  di  progetto  trovano 
copertura  finanziaria  al  codice  di  capitolo  209060104000 -  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  AVANZO  NON  VINCOLATO  del  Bilancio  2023 a 
valere sulla prenotazione n. 874/2023 -;

DATO ATTO altresì  che  la  spesa  predetta  trova  copertura  finanziaria  all’interno  delle 
somme a disposizione del Quadro Economico di progetto;

VISTO il CUP: D74H14000840006;

VISTO il CIG Z0235399BA;

RITENUTO di dover incaricare lo  STUDIO TECNICO ASSOCIATO BATTAGLINI BILLI D'ARCO  di 
Piombino (LI) per l’incarico in oggetto;



DATO ATTO che la forma del contratto è la determina di incarico seguita dallo scambio di 
corrispondenza  secondi  gli  usi  commerciali ai  sensi  dell’art.  32  comma 14  del  d.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 32/2023;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI  SUB  IMPEGNARE  a  favore  dello  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO  BATTAGLINI  BILLI 
D'ARCO di Piombino (LI) Via Antonio Pacinotti 26 – P.IVA 01476300494 € 6.344,00 per le pre-
stazioni inerenti il collaudo dell’opera in oggetto, a valere sulla prenotazione n. 874/2023 
assunta nel Bilancio di previsione 2023 al codice di Bilancio 0901/2020109/014 - capitolo 
209060104000 -  ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE. REIMPIE-
GO AVANZO NON VINCOLATO;

2 DI DARE ATTO che trattasi di prestazioni esigibili nell’esercizio in corso;

3 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


